



平成 19年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 8 月 2 日

上 場 会 社 名 ヤマハ株式会社

（コード番号：7951 東証第 1 部）

（URL <http://www.yamaha.co.jp/>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 修二
問合せ先責任者 役職名 経理・財務部長 氏名 梅田 史生

T E L : (053) 460 - 2141

1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有（詳細は添付資料に記載）
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規）1 社（除外）1 社 持分法（新規）- 社（除外）- 社

2 . 平成19年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成18年 4 月 1 日 ~ 平成18年 6 月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3 月期 第 1 四半期	126,664	2.1	6,731	2.1	12,664	9.2	10,022	1.9
18年 3 月期 第 1 四半期	124,112	6.6	6,878	54.2	11,594	32.8	9,832	-
(参考) 18年 3 月期	534,084		24,135		35,244		28,123	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3 月期 第 1 四半期	48.62	48.58
18年 3 月期 第 1 四半期	47.70	47.66
(参考) 18年 3 月期	136.04	135.92

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3 月期 第 1 四半期	527,230	327,857	61.4	1,569.50
18年 3 月期 第 1 四半期	498,899	284,499	57.0	1,380.10
(参考) 18年 3 月期	519,977	316,005	60.8	1,532.62

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3 月期 第 1 四半期	335	6,777	646	28,365
18年 3 月期 第 1 四半期	14,188	5,461	266	32,210
(参考) 18年 3 月期	25,510	18,104	25,834	35,434

3 . 平成19年 3 月期の連結業績予想（平成18年 4 月 1 日 ~ 平成19年 3 月31日）

業績予想の見直しは行っておりません。

4. 経営成績の進捗状況及び財政状態の変動状況に関する定性的情報等

(1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報

当第1四半期（平成18年4月1日から平成18年6月30日まで）の販売状況につきましては、楽器事業が堅調に推移したことにより、売上高は1,266億64百万円（前年同期比2.1%増加）となりました。このうち、国内売上高は739億4百万円（前年同期比3.9%減少）、海外売上高は527億59百万円（前年同期比11.8%増加）となりました。

事業の種類別セグメントの販売状況は、楽器事業は、ピアノが微減、エレクトーンが売上げ減少となりましたが、ポータブルキーボード等の電子楽器、管楽器、音響機器が売上げ増加となったほか、教室収入も伸長しました。

AV・IT事業は、北米市場を中心にホームシアター関連商品が堅調に推移しましたが、全体では売上げ減少となりました。

電子機器・電子金属事業は、携帯電話用音源LSIが需要減少により売上げ減少となりましたが、電子金属事業は売上げ増加となりました。

リビング事業は売上げ減少となりましたが、レクリエーション事業、その他の事業は売上げ増加となりました。

損益につきましては、売上総利益は増加したものの、販売費及び一般管理費が増加したことにより、営業利益は微減の67億31百万円（前年同期比2.1%減少）となりました。

経常利益は、持分法による投資利益が増加したことにより126億64百万円（前年同期比9.2%増加）となりました。また、四半期純利益は、特別利益が減少したことにより100億22百万円（前年同期比1.9%増加）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報

当第1四半期（平成18年4月1日から平成18年6月30日まで）のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローでは税金等調整前四半期純利益が127億18百万円となりましたが、棚卸資産の増加等により、得られた資金は3億35百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは設備投資の実施により、使用した資金は67億77百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは配当金の支払等により、使用した資金は6億46百万円となりました。

以上により現金及び現金同等物は70億36百万円減少し、当第1四半期末残高は283億65百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成19年3月期の業績予想につきましては見直しを行っておりません。なお、平成18年4月28日決算発表時の連結業績予想は次の通りです。

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	265,000	17,000	14,000
通期	546,000	35,000	28,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）135円83銭

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18.6.30)	前第1四半期 (平成17.6.30)	増 減		前 期 (平成18.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
流動資産					
現金及び預金	29,400	35,554	6,154	17.3	36,429
受取手形及び売掛金	73,013	74,849	1,836	2.5	72,613
棚卸資産	84,456	84,675	219	0.3	77,943
その他	23,850	20,430	3,420	16.7	22,395
流動資産合計	210,720	215,510	4,790	2.2	209,381
固定資産					
有形固定資産	152,388	146,024	6,364	4.4	150,990
無形固定資産	3,356	3,949	593	15.0	3,545
投資その他の資産	160,765	133,415	27,350	20.5	156,059
固定資産合計	316,509	283,388	33,121	11.7	310,595
資 産 合 計	527,230	498,899	28,331	5.7	519,977
(負 債 の 部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	42,157	38,679	3,478	9.0	37,153
短期借入金	19,152	22,206	3,054	13.8	17,147
一年以内返済の長期借入金	4,809	21,323	16,514	77.4	5,132
未払費用及び未払金	34,418	31,807	2,611	8.2	43,098
その他	17,029	16,374	655	4.0	14,516
流動負債合計	117,567	130,391	12,824	9.8	117,047
固定負債					
長期借入金	6,164	6,960	796	11.4	6,195
退職給付引当金	27,865	28,260	395	1.4	27,978
その他	47,775	45,034	2,741	6.1	48,277
固定負債合計	81,806	80,255	1,551	1.9	82,452
負 債 合 計	199,373	210,647	11,274	5.4	199,499
(少 数 株 主 持 分)					
少数株主持分	-	3,753	-	-	4,472
(資 本 の 部)					
資本金	-	28,534	-	-	28,534
資本剰余金	-	40,054	-	-	40,054
利益剰余金	-	220,314	-	-	236,913
土地再評価差額金	-	22,125	-	-	18,426
その他有価証券評価差額金	-	7,231	-	-	15,470
為替換算調整勘定	-	33,478	-	-	23,091
自己株式	-	282	-	-	302
資 本 合 計	-	284,499	-	-	316,005
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	498,899	-	-	519,977

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18.6.30)	前第1四半期 (平成17.6.30)	増 減		前 期 (平成18.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純 資 産 の 部)					
株主資本					
資本金	28,534	-	-	-	-
資本剰余金	40,054	-	-	-	-
利益剰余金	244,660	-	-	-	-
自己株式	307	-	-	-	-
株主資本合計	312,941	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	14,530	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	274	-	-	-	-
土地再評価差額金	18,421	-	-	-	-
為替換算調整勘定	22,096	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	10,580	-	-	-	-
少数株主持分	4,334	-	-	-	-
純 資 産 合 計	327,857	-	-	-	-
負 債 純 資 産 合 計	527,230	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18.4.1 ~ 平成18.6.30)	前第1四半期 (平成17.4.1 ~ 平成17.6.30)	増 減		前 期 (平成17.4.1 ~ 平成18.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	126,664	124,112	2,552	2.1	534,084
売上原価	80,215	78,190	2,025	2.6	341,886
延払未実現利益	0	28			69
合計売上総利益	46,449	45,950	499	1.1	192,267
販売費及び一般管理費	39,717	39,071	646	1.7	168,132
営業利益	6,731	6,878	147	2.1	24,135
営業外収益	7,198	5,915	1,283	21.7	17,612
営業外費用	1,264	1,199	65	5.4	6,503
経常利益	12,664	11,594	1,070	9.2	35,244
特別利益	128	1,325	1,197	90.3	1,874
特別損失	74	117	43	36.8	1,276
税金等調整前四半期 (当期)純利益	12,718	12,802	84	0.7	35,842
法人税、住民税及び事業税	1,082	1,766	684	38.7	8,922
法人税等調整額	1,517	1,150	367	31.9	1,736
少数株主利益	96	52	44	84.6	532
四半期(当期)純利益	10,022	9,832	190	1.9	28,123

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18.4.1～平成18.6.30)		前第1四半期 (平成17.4.1～平成17.6.30)		前 期 (平成17.4.1～平成18.3.31)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		-		40,054		40,054
資本剰余金期末残高		-		40,054		40,054
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		-		212,340		212,340
利益剰余金増加高						
1. 四半期(当期)純利益	-		9,832		28,123	
2. 連結会社増減に伴う増加高	-		863		827	
3. 持分変動に伴う増加高	-		-		99	
4. 土地再評価差額金取崩高	-		282		282	
5. 持分変動に伴う 土地再評価差額金取崩高	-	-	-	10,978	97	29,429
利益剰余金減少高						
1. 配当金	-		2,579		4,642	
2. 役員賞与金	-		100		100	
3. 連結会社増減に伴う減少高	-		120		115	
4. 持分変動に伴う減少高	-	-	205	3,005	-	4,857
利益剰余金期末残高		-		220,314		236,913

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(平成18.4.1～平成18.6.30)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差 額等合 計		
平成18年3月31日残高	28,534	40,054	236,913	302	305,199	15,470	-	18,426	23,091	10,805	4,472	320,477
当期中の変動額												
剰余金の配当			2,063		2,063							2,063
四半期純利益			10,022		10,022							10,022
自己株式の取得				5	5							5
連結範囲の変動			0		0							0
持分の変動			131	0	131							131
役員賞与金			80		80							80
株主資本以外の項目 の当期中の変動額(純額)						940	274	4	994	224	137	362
当期中の変動額合計	-	-	7,747	5	7,742	940	274	4	994	224	137	7,379
平成18年6月30日残高	28,534	40,054	244,660	307	312,941	14,530	274	18,421	22,096	10,580	4,334	327,857

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 1 四半期 (平成18.4.1～ 平成18.6.30)	前第 1 四半期 (平成17.4.1～ 平成17.6.30)	前 期 (平成17.4.1～ 平成18.3.31)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,718	12,802	35,842
減価償却費	4,838	4,703	18,944
売上債権の増減額	488	1,211	3,008
棚卸資産の増減額	6,623	4,513	4,944
仕入債務の増減額	5,101	789	1,716
法人税等の支払額	1,680	9,575	16,979
その他	13,530	17,184	18,533
営業活動によるキャッシュ・フロー	335	14,188	25,510
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	7,011	4,583	20,401
有形固定資産の売却による収入	244	1,577	2,327
その他	10	2,455	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,777	5,461	18,104
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(純額)	2,280	3,749	1,753
長期借入金の増減額(純額)	264	619	17,848
配当金の支払額	2,063	2,579	4,642
その他	599	818	1,589
財務活動によるキャッシュ・フロー	646	266	25,834
現金及び現金同等物に係る換算差額	51	48	1,783
現金及び現金同等物の増減額	7,036	19,868	16,644
現金及び現金同等物の期首残高	35,434	50,393	50,393
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	1,685	1,685
除外連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	31	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	28,365	32,210	35,434

6. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項

1. 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下の通り投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせないと考えられる範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

[重要な簡便な手続の内容]

1. 減価償却費は年間償却予定額の当第 1 四半期分を計上しております。
2. 税金費用の算出は簡便的な方法により計算しております。

7. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期(平成18.4.1～平成18.6.30)								
	楽器	A V ・ I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	75,912	16,004	13,551	10,819	4,135	6,242	126,664		126,664
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			440				440	440	
計	75,912	16,004	13,991	10,819	4,135	6,242	127,104	440	126,664
営業費用	70,093	15,747	12,691	10,771	4,576	6,492	120,372	440	119,932
営業利益	5,819	256	1,299	47	441	250	6,731		6,731

(単位：百万円)

	前第1四半期(平成17.4.1～平成17.6.30)								
	楽器	A V ・ I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	73,345	16,223	13,829	11,177	4,047	5,488	124,112		124,112
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			409				409	409	
計	73,345	16,223	14,238	11,177	4,047	5,488	124,521	409	124,112
営業費用	68,980	16,171	11,664	10,899	4,544	5,382	117,642	409	117,233
営業利益	4,365	52	2,574	277	497	105	6,878		6,878

(単位：百万円)

	前期(平成17.4.1～平成18.3.31)								
	楽器	A V ・ I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	314,078	75,939	56,167	45,214	18,013	24,671	534,084		534,084
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			1,668				1,668	1,668	
計	314,078	75,939	57,836	45,214	18,013	24,671	535,753	1,668	534,084
営業費用	299,946	73,825	49,908	44,045	19,802	24,089	511,617	1,668	509,949
営業利益	14,132	2,113	7,927	1,169	1,789	582	24,135		24,135

(注) 事業区分の方法

製品の種類・性質、販売市場等の類似性を考慮して、楽器事業、A V ・ I T 事業、電子機器・電子金属事業、リビング事業、レクリエーション事業及びその他の事業に区分しております。

(2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期(平成18.4.1～平成18.6.30)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	77,551	18,190	18,602	12,319	126,664		126,664
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	37,097	447	289	16,073	53,908	53,908	
計	114,648	18,638	18,892	28,393	180,572	53,908	126,664
営業費用	108,698	18,665	18,312	27,007	172,684	52,751	119,932
営業利益	5,950	26	579	1,385	7,888	1,156	6,731

(単位：百万円)

	前第1四半期(平成17.4.1～平成17.6.30)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	79,530	16,981	17,183	10,417	124,112		124,112
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	32,595	427	188	13,132	46,343	46,343	
計	112,125	17,409	17,371	23,549	170,456	46,343	124,112
営業費用	106,108	17,233	16,891	22,577	162,811	45,577	117,233
営業利益	6,017	175	479	972	7,644	766	6,878

(単位：百万円)

	前期(平成17.4.1～平成18.3.31)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	306,813	94,311	85,570	47,389	534,084		534,084
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	143,667	1,525	862	63,234	209,290	209,290	
計	450,481	95,837	86,433	110,623	743,375	209,290	534,084
営業費用	438,564	92,164	83,021	106,103	719,853	209,904	509,949
営業利益	11,916	3,673	3,412	4,519	23,522	613	24,135

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米.....アメリカ、カナダ 欧州.....ドイツ、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域.....中国、オーストラリア

(3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第1四半期(平成18.4.1～平成18.6.30)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	18,320	19,093	15,346	52,759
連結売上高				126,664
連結売上高に占める海外売上高の割合	14.5%	15.1%	12.1%	41.7%

(単位：百万円)

	前第1四半期(平成17.4.1～平成17.6.30)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	17,169	17,409	12,631	47,210
連結売上高				124,112
連結売上高に占める海外売上高の割合	13.8%	14.0%	10.2%	38.0%

(単位：百万円)

	前期(平成17.4.1～平成18.3.31)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	94,694	87,494	56,681	238,870
連結売上高				534,084
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.7%	16.4%	10.6%	44.7%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米.....アメリカ、カナダ 欧州.....ドイツ、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域.....中国、オーストラリア